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   カラーコンタクトレンズを輸入・販売されている皆様へ 

カラーコンタクトレンズの輸入、販売等に 薬事法の規制がかかります。 

  

年
末
調
整
事
務
に
つ
い
て
の
お
問
い
合
わ
せ
は･･

･
 

 
 

       
 

   

最
寄
り
の
商
工
会
へ
お
尋
ね
下
さ
い
。 

商工会名 年 末 年 始 

葛城市商工会・御所市商工会・香芝市商工会・王寺町商工会 

上牧町商工会・河合町商工会・高取町商工会・広陵町商工会 

明日香村商工会・葛城地区商工会広域協議会 

１２／２８（月） 

まで平常通り 

１／４（月） 

から平常通り 

 

い
よ
い
よ
、
年
末
調
整
の
時
期
が
参
り
ま
し
た
。
で
も
、
ど
う
し
て･

･･

?! 
 

そ
れ
は
、
一
年
間
、
源
泉
徴
収
し
た
税
金
の
合
計
が
、
本
来
納
め
る
べ
き
税
額

と
一
致
し
な
い
の
が
通
常
だ
か
ら
で
す
。
事
業
主
さ
ん
は
毎
月
（
又
は
、
半
年
に

一
度
）
、
従
業
員
さ
ん
か
ら
預
っ
た
徴
収
額
を
税
務
署
に
納
付
し
て
い
る
わ
け
で

す
か
ら
、
本
来
納
め
る
べ
き
税
額
と
一
致
し
て
い
な
い
と
困
っ
た
こ
と
に
な
り
ま

す
ね
。
そ
こ
で
、
年
末
調
整
を
し
て
超
過
分
を
還
付
し
た
り
、
不
足
分
を
徴
収
し

て
精
算
す
る
の
で
す
。 

 

で
は
、
税
額
が
変
わ
る
理
由
は
と
い
う
と
、
①
一
年
の
途
中
で
、
給
与
の
額
が

変
動
す
る
②
扶
養
親
族
等
の
異
動
が
あ
る
③
配
偶
者
特
別
控
除
及
び
生
命
保
険

料
・
地
震
保
険
料
の
控
除
は
年
末
調
整
で
行
う
こ
と
と
さ
れ
て
い
る
、
な
ど
が
あ

げ
ら
れ
ま
す
。 

 

で
す
か
ら
、
一
年
間
に
支
払
わ
れ
る
給
与
総
額
が
確
定
す
る
年
末
に
、
各
従
業

員
の
給
与
支
払
総
額
か
ら
給
与
所
得
控
除
額
や
社
会
保
険
料
並
び
に
所
得
控
除
額

等
を
差
し
引
き
、
税
率
を
掛
け
て
年
間
の
税
額
を
求
め
、
次
に
、
住
宅
借
入
金
等

特
別
控
除
な
ど
の
税
額
控
除
を
し
た
後
、
納
税
額
を
確
定
し
ま
す
。
そ
の
と
き
、

源
泉
徴
収
税
額
が
確
定
税
額
よ
り
も
多
け
れ
ば
還
付
、
不
足
し
て
い
る
場
合
は
徴

収
す
る
こ
と
と
な
っ
て
年
末
調
整
が
完
了
し
ま
す
。
こ
の
よ
う
に
、
税
額
を
正
し

く
計
算
し
て
、
そ
れ
ま
で
に
徴
収
し
た
税
額
と
の
過
不
足
を
精
算
す
る
手
続
き
が

年
末
調
整
と
い
う
わ
け
で
す
。 

 

た
だ
し
、
医
療
機
関
に
支
払
っ
た
医
療
費
（
診
療
費
や
薬
剤
費
等
か
ら
補
て
ん

さ
れ
た
給
付
金
を
差
し
引
い
た
額
）
が
、
ご
自
身
の
総
所
得
金
額
の
５
％
も
し
く

は
、
一
〇
万
円
の
ど
ち
ら
か
少
な
い
ほ
う
の
額
よ
り
多
け
れ
ば
、
確
定
申
告
を
し

て
還
付
を
受
け
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。
医
療
費
控
除
等
は
年
末
調
整
で
は
で
き
せ

ん
の
で
、
ご
留
意
く
だ
さ
い
。 

 

そ
れ
で
は
、
本
年
の
締
め
く
く
り
を
宜
し
く
お
願
い
致
し
ま
す
。 

 
 
 

 

                 

※ 

豆
知
識 ･

･
･  

保
険
金
な
ど
で
補
て
ん
さ
れ
る
金
額
は
、
そ
の
給
付
の
目
的
と
な
っ
た
医 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

療
費
の
金
額
を
限
度
と
し
て
差
し
引
き
ま
す
の
で
、
引
き
き
れ
な
い
金
額 

                 
 

                 

が
生
じ
た
場
合
で
あ
っ
て
も
他
の
医
療
費
か
ら
は
差
し
引
き
ま
せ
ん
。 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

ま
た
、
医
療
費
控
除
の
金
額
は
、
最
高
で
二
〇
〇
万
円
で
す
。 

 

○ 平成21年11月4日より、おしゃれ用のカラーコンタクトレンズ（度なし）が、視力補正用の 

 コンタクトレンズ（度付き）と同様に、薬事法上の「医療機器」として、規制の対象となりました。 

○ これに伴いまして、カラーコンタクトレンズを販売するためには、薬事法上の医療機器販売 

 業の許可を取得している販売店でないと、販売できません。 

○ 許可の取得等の手続きには所定の時間がかかるため、今後ともカラーコンタクトレンズの販 

 売を予定されているにもかかわらず、手続きをなさっていない方は、できるだけ早く所在地の  

 都道府県庁薬務主管課にお問い合わせください。 

○ １１月４日以降、カラーコンタクトレンズについて許可なく販売を行った場合、薬事法違反と 

 なり、罰則が適用されることとなりますので、ご注意ください。さらなる詳細については、厚 

 生労働省の下記の照会先にお問い合わせください。 

（照会先） 厚生労働省医薬食品局   審査管理課医療機器審査管理室 

      TEL：厚生労働省代表 03-5253-1111（内線 2788、4216、2912）    


